2016/7/26 広島大学法科大学院設置記念式典・祝賀会の開催について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h16/040524­1.html 1/1

平成１６年５月２４日

報道機関　各位

情報化推進部情報企画課長
河　野　　　登

広島大学法科大学院
設置記念式典・祝賀会の開催について

広島大学法科大学院設置記念式典及び祝賀会を、下記のとおり開催

しますので、 お知らせします。

記

日時 平成１６年５月２９日（土）午後５時３０分～

場所 広島全日空ホテル　万葉の間（広島市中区）

式辞 田邊　誠 広島大学法務研究科長

挨拶 牟田　泰三 広島大学長

来賓祝辞 杉野　剛 文部科学省高等教育局専門教育課長

藤田　雄山 広島県知事（代理）

秋葉　忠利 広島市長（代理）

池内　浩一 広島県商工会議所連合会会頭

【お問い合わせ先】

広島大学東千田地区部局長・教育活動支援グループ

ＴＥＬ：（０８２）５４２－７０１４，７０１９

［発信枚数；Ａ４版　２枚（本票含む）］

・法科大学院設置経緯・概要・入学試験状況

http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h16/040524-2.html

2016/7/26 広島大学法科大学院設置記念式典・祝賀会の開催について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h16/040524­2.html 1/2

広島大学法科大学院

設置の経緯

1995.3 広島大学法学部・広島弁護士会共催シンポジウム「国民の司
法参加と司法改革」

1997.11 広島大学法学部創立20周年記念シンポジウム「21世紀の法学
部教育を考える」

1999.12 広島大学創立50周年記念シンポジウム「21世紀の法学教育を
考える」

2000.4 広島大学法学部内に「ロー・スクール設置準備室」を開設

2000.12 広島大学法学部・広島弁護士会共催シンポジウム「広島にお
ける法科大学院」

2002.3 広島大学評議会に「法科大学院構想検討ＷＧ」を設置

2002.7 広島大学事務局内に「法科大学院創設本部事務局」を設置

広島大学法科大学院創設期成同盟会設立

（会長：広島県商工会議所連合会会頭　池内浩一氏、会員数：
244団体・個人）

2002.8 文部科学大臣等へ設置のための緊急要望（広島大学法科大
学院創設期成同盟会）

2003.6 広島大学大学院法務研究科（法科大学院）設置計画書を文部
科学省へ提出

2003.7 文部科学大臣等へ設置のための緊急要望（広島大学法科大
学院創設期成同盟会）

2003.11 文部科学大臣から広島大学大学院法務研究科（法科大学院）
の設置認可書交付

2003.12 広島大学法科大学院創設期成同盟会解散

2004.2 広島大学大学院法務研究科（法科大学院）の入学試験実施、
合格者発表

2004.4 広島大学大学院法務研究科（法科大学院）設置

大学院の概要

名称： 広島大学大学院法務研究科（法科大学院）

設置年月： 平成１６年４月

設置場所： 広島市中区東千田町（広島大学東千田キャンパス）

学生定員： １学年６０人

コース： ３年標準型（法学未修者）及び２年短縮型（法学既修者）

授与学位： 法務博士（専門職）

専任教員： １９人（研究者教員１１人、実務家教員８人）

平成１６年度入学試験状況等

項目 人数 備考

募集人数 ６０

志願者数 ４８６（３０３）

合格者数 ７９（４９）

2016/7/26 広島大学法科大学院設置記念式典・祝賀会の開催について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h16/040524­2.html 2/2

入学者数

総数 ６１（４０） 入学者の年齢構成
２０代 ４０人
３０代 １６人
４０代 ４人
５０代 １人

うち３年標準型 ４７（３０）

うち２年短縮型 １４（１０）

※ （ ）は非法学部出身者又は社会人の人数（内数）